
Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA,  
INNOVACIÓN, COMERCIO Y TURISMO

1494

RESOLUCIÓN de  2 de marzo de  2011, del Vice-
consejero de Innovación y Tecnología, por la que 
se aprueban las tarifas máximas horarias del año 
 2011, para los Agentes Tecnológicos integrados en 
la Red Vasca de Ciencia, Tecnología e Innovación.

El Decreto  221/2002, de  1 de octubre, por el que 
se actualizan las bases de regulación de la Red Vasca 
de Ciencia, Tecnología e Innovación, tiene por obje-
to la ordenación de la Red Vasca de Ciencia, Tecno-
logía e Innovación, así como impulsar la coordina-
ción de las Entidades de Investigación, Desarrollo e 
Innovación Tecnológica del País Vasco integradas en 
la Red. La integración en la citada Red posibilita la 
participación de los Agentes Científico- Tecnológicos 
acreditados al efecto en determinados programas de 
actividades de Investigación, Desarrollo e Innovación 
(I+D+i) promovidos por la Administración de la Co-
munidad Autónoma del País Vasco.

Así, los Agentes Científico- Tecnológicos integrados 
en la Red Vasca de Ciencia, Tecnología e Innovación, 
son destinatarios, entre otros, del programa de ayu-
das a la investigación fundamental, programa Saiotek, 
del programa de ayudas a la investigación estratégica, 
del programa Etortek, regulado mediante Orden del 
Consejero de Industria, o del programa Emaitek de 
apoyo a los Centros Tecnológicos y a sus Corporacio-
nes y Alianzas Tecnológicas.

La Orden que regula el Programa de Ayudas a los 
Agentes Científico- Tecnológicos integrados en la Red 
Vasca de Ciencia, Tecnología e Innovación para la in-
vestigación fundamental. Programa Saiotek dispone, 
en su artículo  8, que, anualmente, se emitirá resolu-
ción administrativa por el Viceconsejero de Innova-
ción y Tecnología de aprobación de las tarifas máxi-
mas horarias para el conjunto de los Agentes Tecno-
lógicos, publicándose la misma en el Boletín Oficial 
del País Vasco. 

Vistos los preceptos legales citados y demás dispo-
siciones de general y concordante aplicación

RESUELVO:

Primero.– Aprobar las tarifas máximas horarias 
para el ejercicio  2011 para los Agentes Científicos-
 Tecnológicos integrados en la Red Vasca de Ciencia, 
Tecnología e Innovación.

Xedapen Orokorrak

INDUSTRIA, BERRIKUNTZA,  
MERKATARITZA ETA TURISMO SAILA

1494

EBAZPENA,  2011ko martxoaren  2koa, Berrikuntza 
eta Teknologiako sailburuordearena, Zientzia, Tek-
nologia eta Berrikuntzarako Euskal Sarean integra-
tutako Eragile Teknologikoentzako  2011ko orduko 
gehienezko tarifak onartzen dituena.

Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzarako Euskal 
Sarearen erregulazio- oinarriak eguneratzen dituen 
urriaren  1eko  221/2002 De kre tuaren helburua Zi-
entzia, Teknologia eta Berrikuntzarako Euskal Sarea 
antolatzea eta Sarean bildutako Ikerketa, Garapen eta 
Berrikuntza Teknologikoko Entitateen arteko koordi-
nazioa bultzatzea da. Sare horretan integratzeak horre-
tarako kreditaturiko Eragile Zientifiko- Teknologikoek 
Ikerketako, Garapeneko eta Berrikuntzako (I+G+B) 
ekintza- programa jakin batzuetan (Euskal Autonomia 
Erkidegoko Administrazioak sustaturikoak) parte har-
tzea ahalbidetzen du.

Horrela, Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzara-
ko Euskal Sarean integratutako Eragile Zientifiko-
 Teknologikoei zuzenduta daude besteak beste honako 
hauek: funtsezko ikerketako laguntza- programa (Sai-
otek programa), Industriako sailburuaren Aginduaren 
bitartez araututako ikerketa estrategikoko laguntza-
 programa (Etortek programa) edo Zentro Teknolo-
gikoei eta beren Korporazio eta Itun Teknologikoei 
laguntzeko Emaitek programa.

Funtsezko ikerketarako Zientzia, Teknologia eta 
Berrikuntzarako Euskal Sarean (Saiotek programa) 
integratutako Eragile Zientifiko- Teknologikoentzako 
laguntza- programa arautzen duen aginduaren  8. arti-
kuluan honako hau ezartzen da: urtero, Berrikuntza 
eta Teknologiako sailburuordeak Eragile Teknologiko 
guztientzako orduko gehienezko tarifak onartzeko 
administrazio- ebazpena emango du, eta Euskal Herri-
ko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratuko da. 

Aipatutako lege- aginduak, eta oro har eta haiekin 
bat etorriz aplikatu beharreko gainerako xedapenak 
aztertu ondoren, honako hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Zientzia, Teknologia eta Berri-
kuntzarako Euskal Sarean integratutako Eragile 
Zientifiko- Teknologikoentzako  2011ko ekitaldiko or-
duko gehienezko tarifak onartzea.

EHAA - 2011ko martxoak 18, ostirala  •  N.º 54 ZK.  •  BOPV - viernes 18 de marzo de 2011

2011/1494 • (1/3)



Segundo.– Las tarifas máximas horarias para el 
ejercicio  2011 para los Centros de Investigación y los 
Centros de Investigación básica y de excelencia, serán 
las siguientes:

Categoría Tarifa media

G1 91,30

G2 66,24

G3 51,12

G4 43,35

G5 9,24

Tercero.– Las tarifas máximas horarias para el 
ejercicio  2011 para los Centros Sectoriales de Inves-
tigación y los Organismos Públicos de Investigación, 
serán las siguientes:

Categoría Tarifa media

G1 89,66

G2 61,79

G3 40,93

G4 33,30

G5 9,24

Cuarto.– Las tarifas máximas horarias para el ejer-
cicio  2011 para las Unidades de I+D (empresariales y 
sanitarias), Organismos Intermedios de Innovación, y 
Parques Tecnológicos y Centros de Empresas e Inno-
vación, serán las siguientes:

Categoría Tarifa media

G1 78,59

G2 55,31

G3 41,12

G4 31,09

G5 9,24

Quinto.– Las tarifas máximas horarias para el ejer-
cicio  2011 para las Entidades de Certificación y La-
boratorio, serán las siguientes:

Categoría Tarifa media

G1 90,15

G2 56,80

G3 39,79

G4 33,77

G5 9,24

Bigarrena.– Ikerketa Zentroetarako eta oinarrizko 
Ikerketako eta bikaintasuneko Ikerketa Zentroetarako 
 2011ko ekitaldiko orduko gehienezko tarifak honako 
hauek izango dira:

Kategoria Batez besteko tarifa

G1 91,30

G2 66,24

G3 51,12

G4 43,35

G5 9,24

Hirugarrena.– Ikerketa Zentro Sektorialentzako 
eta Ikerketako Erakunde Publikoentzako  2011ko 
ekitaldiko orduko gehienezko tarifak honako hauek 
izango dira:

Kategoria Batez besteko tarifa

G1 89,66

G2 61,79

G3 40,93

G4 33,30

G5 9,24

Laugarrena.– I+Gko Unitateentzako (enpresa-
 arlokoak eta sanitarioak), Berrikuntzako Bitarteko 
Erakundeentzako, Parke Teknologikoentzako eta En-
presa eta Berrikuntza Zentroentzako  2011ko ekital-
diko orduko gehienezko tarifak honako hauek izango 
dira:

Kategoria Batez besteko tarifa

G1 78,59

G2 55,31

G3 41,12

G4 31,09

G5 9,24

Bosgarrena.– Ziurtapen Erakunde eta Laborategi-
entzako  2011ko ekitaldiko orduko gehienezko tarifak 
honako hauek izango dira:

Kategoria Batez besteko tarifa

G1 90,15

G2 56,80

G3 39,79

G4 33,77

G5 9,24

EHAA - 2011ko martxoak 18, ostirala  •  N.º 54 ZK.  •  BOPV - viernes 18 de marzo de 2011

2011/1494 • (2/3)



Sexto.– Las tarifas horarias para el ejercicio  2011 
de la Universidad Del País Vasco / Euskal Herriko 
Uni ber tsi ta tea (UPV/EHU) o de otras entidades per-
tenecientes a las Administraciones Públicas o vincu-
ladas o dependientes de las mismas, será de  34,70 
euros para el personal propio o de plantilla en con-
cepto de coste indirecto, sin que se pueda financiar, 
en ningún caso, el coste directo de dicho personal. 
Para el personal contratado específicamente para rea-
lizar el proyecto subvencionado, la tarifa será el coste 
directo.

En Vitoria- Gasteiz, a  2 de marzo de  2011.
El Viceconsejero de Innovación y Tecnología,
JUAN IGNACIO GOICOLEA RUIGÓMEZ.

Seigarrena.– Universidad Del Pais Vasco/Euskal 
Herriko Uni ber tsi ta tearen (UPV/EHU) edo adminis-
trazio publikoetakoak diren beste erakunde batzuen 
edo horien mendekoen  2011ko ekitaldiko orduko 
gehienezko tarifa  34,70 euro izango da langile pro-
pio edo plantillako langileentzat zeharkako gastuaren 
kontzeptu gisa eta ezin izango da inolaz ere langile 
horien zuzeneko kostua finantzatu. Diruz lagunduta-
ko proiektua egiteko berariaz kontratatutako langile-
entzako, zuzeneko kostua izango da tarifa.

Vitoria- Gasteiz,  2011ko martxoaren  2a.
Berrikuntza eta Teknologiako sailburuordea,
JUAN IGNACIO GOICOLEA RUIGÓMEZ.

EHAA - 2011ko martxoak 18, ostirala  •  N.º 54 ZK.  •  BOPV - viernes 18 de marzo de 2011

2011/1494 • (3/3)


